

Số: /KH-BCĐ

Quang Bình, ngày tháng 9 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi**  
**phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 289/KH-KSBT, ngày 12/9/2022 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Hà Giang về việc phối hợp tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2022.

Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện Quang Bình xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Nhằm nâng cao nhận thức của lãnh đạo, công chức, viên chức và đoàn viên, thanh niên về tác hại của thuốc lá. Tạo động lực thúc đẩy cộng đồng quan tâm, cùng thực thi nghiêm Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và xây dựng môi trường không khói thuốc trên địa bàn huyện Quang Bình.

- Tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2022 cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện Quang Bình.

- Đảm bảo tính dân chủ, công bằng tại Hội thi.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** dự kiến 01 ngày, từ 7h30, ngày 06/10/2022(thứ 5).

**2. Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị huyện Quang Bình.

**III. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng, thành phần dự thi**

- Là đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn, Hội trên địa bàn huyện Quang Bình.

- Hội thi gồm 10 đội thi từ các đơn vị: Đoàn các xã Tiên Nguyên, Xuân Minh, Tân Nam, Tân Trinh, Yên Thành, Bản Rịa, Vĩ Thượng, Tiên Yên, Yên Hà và Đoàn thị trấn Yên Bình.

- Đoàn các xã, thị trấn tham gia Hội thi theo kế hoạch tiến hành thành lập 01 đội thi/đơn vị, mỗi đội thi gồm 05 thành viên.

**2. Thể thức thi:** các đội thi tiến hành bốc thăm số thứ tự, kết quả bốc thăm tương ứng với thứ tự của các đội trong các phần thi.

### **3. Hình thức thi:**

#### **- Phần 01: Chào hỏi - tài năng**

+ Đội thi sẽ thể hiện năng khiếu tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá của đội qua các hình thức sân khấu hóa như: hát, múa, kể chuyện, kịch,...

+ Thời gian tối đa cho mỗi đội là: 07 phút.

+ Tổng điểm cao nhất cho phần thi là: 100 điểm.

#### **- Phần 02: Thi kiến thức (gồm 10 câu hỏi)**

+ Bằng hình thức thi trắc nghiệm các đội lựa chọn phương án trả lời.

+ Đội trả lời đúng cộng 10 điểm, trả lời sai trừ 05 điểm.

#### **- Phần 03: Thi hùng biện**

+ Bốc thăm câu hỏi và mỗi đội cử một đại diện trả lời câu hỏi.

+ Thời gian thảo luận trong đội sau khi bốc câu hỏi: 02 phút.

+ Thời gian hùng biện cho mỗi đội: 05 phút.

+ Tổng điểm cao nhất cho phần thi là: 100 điểm.

**- Phần thi cho khán giả:** khán giả cổ vũ Hội thi được tham gia phần thi do Ban Tổ chức đưa ra, mỗi câu trả lời đúng sẽ được nhận 01 phần quà.

### **4. Nội dung thi**

**- Kiến thức về phòng, chống tác hại của thuốc lá:** tác hại của hút thuốc lá và hút thuốc lá thụ động; gánh nặng bệnh tật và tổn thất kinh tế của việc sử dụng thuốc lá; luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các quy định xử phạt vi phạm hành chính trong phòng, chống tác hại của thuốc lá; lợi ích của việc thực hiện môi trường không khói thuốc.

**- Ứng xử:** xử trí các tình huống thường gặp trong truyền thông trực tiếp về nhận thức; kiến thức phòng, chống tác hại thuốc lá; thực hành các kỹ năng “*Nói không với thuốc lá*”.

**- Năng khiếu:** thể hiện năng khiếu của đội thi bằng các hình thức sân khấu hóa có gắn liền với nội dung tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá.

### **5. Phương pháp chấm thi, xếp loại giải thưởng**

- Ban Giám khảo căn cứ vào thang điểm và các hướng dẫn chấm thi để thực hiện việc chấm thi và cho điểm công khai từng đội ở từng phần thi.

- Ban Thư ký có trách nhiệm tập hợp kết quả thi của từng đội thi ở mỗi lần thi và tổng hợp kết quả điểm thi cả 03 phân cho từng đội trình Ban Tổ chức xem xét, xếp loại giải thưởng.

- Trưởng Ban Tổ chức đề nghị người, hoặc cấp có thẩm quyền ra quyết định xếp giải thành tích và mức thưởng cho tập thể, cá nhân.

## **6. Cơ cấu giải thưởng cuộc thi**

**a. Giải chính thức (giải tập thể):** 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 04 giải khuyến khích.

**b. Các giải phụ:** 03 giải thưởng cho khán giả.

## **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí trích từ nguồn kinh phí do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hà Giang cấp về Huyện đoàn Quang Bình.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Huyện đoàn (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Hội thi)**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức chi tiết Hội thi; tham mưu ban hành các quyết định, thể lệ và các văn bản liên quan đến Hội thi, triển khai cuộc thi đến các đơn vị dự thi.

- Là cơ quan đầu mối về tổ chức Hội thi, tiến hành thanh toán, quyết toán nguồn kinh phí tổ chức Hội thi.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hà Giang tổ chức Hội thi đảm bảo theo đúng nội dung kế hoạch.

- Tham mưu mời các đơn vị chuyên môn của huyện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi, đánh giá điểm cho từng đội thi công minh, chất lượng, có ý nghĩa tuyên truyền sâu rộng về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Đánh giá và báo cáo kết quả Hội thi về Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hà Giang.

### **2. Trung tâm Y tế huyện**

- Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức Hội thi theo đúng nội dung kế hoạch.

- Phân công thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

### **3. Trung tâm Văn hóa TT & DL huyện**

Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; đồng thời phân công phóng viên ghi hình, đưa tin tại Hội thi.

### **4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Ủy ban nhân dân các xã Tiên Nguyên, Xuân Minh, Tân Nam, Tân Trinh, Yên Thành, Bản Rịa, Vĩ Thượng, Tiên Yên, Yên Hà và thị trấn Yên Bình căn cứ nội dung kế hoạch tiến hành thành lập đội thi tham gia Hội thi tuyên truyền viên giỏi phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2022.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên tại cơ sở tiến hành lựa chọn nội dung, xây dựng phương án luyện tập đảm bảo tham gia Hội thi theo đúng nội dung kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2022. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh đoàn Hà Giang;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện; | Đề b/c
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các thành viên BCĐCSSKND huyện;
- Huyện đoàn Quang Bình;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm Văn hóa TT & DL huyện;
- UBND các xã, thị trấn theo kế hoạch;
- Đoàn các xã, thị trấn theo kế hoạch;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Chẳng Thị Liên**